1 / 8
UNIVERSITATEA DIN
PITEŞTI
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
pentru ciclul universitar
2021 - 2024
Programul de studii
universitare de licenta

Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 8 2 10  495 30 5E/1V/1C
Total ore pe săptămână: 20 -
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 1)
9  sihologia educat iei * UP.01.DPF.1.L.01.09 2 2   69 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     69  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: II, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
10 Paleobiologie UP.01.S.2.O.01.10 2  2  44 4 E
11 Biochimie UP.01.F.2.O.01.11 2  1  33 3 E
12  istologie s  i embriologie vegetala   s  i animala   UP.01.F.2.O.01.12 2  2  69 5 E
13  otanica  sistematica   (Criptogame) UP.01.F.2.O.01.13 2  2  69 5 E
14 Sistematica vertebratelor UP.01.F.2.O.01.14 2  2  69 5 E
15 Practica de specialitate UP.01.S.2.O.01.15 56 75 3 C
16 Educație  izică II * UP.01.C.2.O.01.16   1  11 1 V
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 10  10  370 25 5E/1C/1V
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
17 Biofizica UP.01.F.2.A.01.17
1  1  47 3 E
18  iologia dezvolta  rii UP.01.F.2.A.01.18
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1  1  47 3 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
19 Limba engleză II UP.01.C.2.A.01.19
 2   22 2 C
20 Limba franceza II UP.01.C.2.A.01.20
TotalDiscipline opţionale (la alegere)  2   22 2 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 11 2 11  439 30 6E/2C/1V
Total ore pe săptămână: 24 -
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 1)

din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2022-2023
Anul: II
Semestrul: III, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
22  natomia s  i igiena omului UP.01.F.3.O.01.22 2  2  69 5 E
23 Fiziologie vegetala  UP.01.F.3.O.01.23 2  2  69 5 E
24  icrobiologie generala   UP.01.F.3.O.01.24 2  2  94 6 E
25  otanica  sistematica   (Fanerogame) UP.01.F.3.O.01.25 2  2  94 6 E
26 Educație  izică III * UP.01.C.3.O.01.26   1  11 1 V
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 8  9  337 22 4E/1V
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
27 Antropologie UP.01.S.3.A.01.27
1  1  47 3 E
28 Ornitologie UP.01.S.3.A.01.28
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1  1  47 3 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
29 Etică și integritate academică UP.01.C.3.A.01.29
1 1   47 3 E
30 Microscopie UP.01.C.3.A.01.30
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1 1   47 3 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
31 Limba engleză III UP.01.C.3.A.01.31
1 1   22 2 C
32 Limba franceza III UP.01.C.3.A.01.32
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1 1   22 2 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 11 2 10  453 30 6E/1V/1C
Total ore pe săptămână: 23 -
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 1)
33
 edagogie II:  eoria şi metodologia instruirii;  eoria şi
metodologia evaluării *
UP.01.DPF.3.L.01.33 2 2   69 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     69  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: IV, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
34  iologia populațiilor UP.01.C.4.O.01.34 2  2  69 5 E
35 Evolut ionism UP.01.F.4.O.01.35 1 1   22 2 E
36 Fiziologie animala  UP.01.F.4.O.01.36 2  2  69 5 E
37  enetica  generala  UP.01.F.4.O.01.37 2  2  94 6 E
38 Micologie UP.01.S.4.O.01.38 2  2  69 5 E
39 Practica de specialitate UP.01.S.4.O.01.39 56 50 2 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 9 1 8  373 25 5E/1C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
40 Culturi de celule și țesuturi UP.01.S.4.A.01.40
1  1  47 3 E
41  arazitologie generala   UP.01.S.4.A.01.41
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1  1  47 3 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
42 Limba engleză IV UP.01.C.4.A.01.42
 2   22 2 C
43 Limba franceza IV UP.01.C.4.A.01.43
TotalDiscipline opţionale (la alegere)  2   22 2 1C
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 10 3 9  442 30 6E/2C
Total ore pe săptămână: 22 -
6 / 8
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 1)
44 Didactica specializării * UP.01.DPF.4.L.01.44 2 2   69 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     69  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. Fleancu Julien Leonard

din data de ................
PREȘEDINTELE SENATULUI
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU
PLAN DE INVĂŢĂMÂNT
Valabil începând cu anul universitar 2023-2024
Anul: III
Semestrul: V, 14 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
45  iologie celulara   s  i moleculara   UP.01.F.5.O.01.45 2  2  69 5 E
46 Ecologie generala UP.01.F.5.O.01.46 2  2  69 5 E
47 Biogeografie UP.01.C.5.O.01.47 2 1   58 4 E
48 Inginerie genetica   UP.01.S.5.O.01.48 1  1  72 4 E
49 Fitopatologie UP.01.S.5.O.01.49 2  2  44 4 E
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 9 1 7  312 22 5E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
50  enetica  umana  UP.01.S.5.A.01.50
1  1  47 3 E
51 Funct ii de relat ii  nutrit ie s  i reproducere la animale UP.01.S.5.A.01.51
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 1  1  47 3 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
52 Imunobiologie UP.01.S.5.A.01.52
2  1  83 5 E
53 Genetica plantelor UP.01.S.5.A.01.53
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  83 5 1E
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 12 1 9  442 30 7E
Total ore pe săptămână: 22 -
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 1)
54 Instruire asistata   de calculator * UP.01.DPF.5.L.01.54 1 1   22 2 C
55
 ractică pedagogică în învăţământul preuniversitar obligatoriu
(1) *
UP.01.DPF.5.L.01.55 3 75 3 C
TotalDiscipline facultative (liber alese)     97  2C
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
Semestrul: VI, 12 săptămâni
Nr.
crt.
Disciplina Ore/săptămână SI /
sem.
PC
Formă
evaluare Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (impuse)(O)
56 Conservarea naturii UP.01.C.6.O.01.56 1 1   51 3 E
57 Fitocenologie UP.01.S.6.O.01.57 2  2  77 5 E
58 Hidrobiologie UP.01.S.6.O.01.58 2  2  77 5 E
59 Entomologie UP.01.S.6.O.01.59 2  1  64 4 E
60 Fiziologia nutrit  iei s i dezvolta  rii plantelor UP.01.S.6.O.01.60 1  1  51 3 E
61 Elaborarea lucra  rii de licent  a  UP.01.S.6.O.01.61 60 125 5 C
TotalDiscipline obligatorii (impuse) 8 1 6  445 25 5E/1C
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
62  edactare s  i comunicare s  tiint i ica   s  i pro esionala   UP.01.C.6.A.01.62
2  1  39 3 E
63 Biologia solului UP.01.C.6.A.01.63
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  39 3 1E
Discipline opţionale (la alegere)(A), alegere o disciplină dintr-un pachet
64 Taxonomie UP.01.S.6.A.01.64
2  1  8 2 E
65 Etologie UP.01.S.6.A.01.65
TotalDiscipline opţionale (la alegere) 2  1  8 2 1E
Total discipline obligatorii (O) şi opţionale (A): 12 1 8  492 30 7E/1C
Total ore pe săptămână: 21 -
Discipline de pregatire psihopedagogica (nivel 1)
66 Managementul clasei de elevi * UP.01.DPF.6.L.01.66 1 1   51 3 E
67
 ractică psihopedagogică în învătământul preuniversitar
obligatoriu (2) *
UP.01.DPF.6.L.01.67 3 50 2 C
68 Examen de absolvire - nivelul I * UP.01.DPF.6.L.01.68     125 5 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     226  2E/1C
8 / 8
Discipline facultative (liber alese)(L)
69  romovarea lucrării de licenţă * UP.01.F.6.L.01.69     250 10 E
TotalDiscipline facultative (liber alese)     250  1E
* - punctele de credit ale disciplinei nu sunt luate în calcul în cadrul punctelor de credit semestriale
RECTOR, DECAN,
Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEŞAN Conf. univ. dr. Fleancu Julien Leonard